DIÁRIO OFICIAL Nº 34.144 53Terça-feira, 17 DE MARÇO DE 2020

prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº162/2020-GAB/SIND.
Belém,16 de março de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando  nº 03/2020-GAB/SIND, de
11/03/2020, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância Investigatória,
instaurada nos termos da Portaria nº 50/2019-GAB/SIND de 23/09/2019,
publicada no DOE, edição nº 33.991 de 24/09/2019, prorrogada pela Por-
taria nº 49/2019-GAB/SIND de 30/10/2019, publicada no DOE, edição nº
34.024 de 31/10/2019;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada,
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos,
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº163/2020-GAB/SIND.
Belém,16 de março de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando  nº 03/2020-GAB/SIND, de
11/03/2020, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância Investigatória,
instaurada nos termos da Portaria nº 108/2018-GAB/SIND de 09/11/2018,
publicada no DOE, edição nº 33.740 de 14/11/2018, prorrogada pela Por-
taria nº 113/2018-GAB/SIND de 20/12/2018, publicada no DOE, edição nº
33.765 de 21/12/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada,
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos,
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº164/2020-GAB/SIND.
Belém,16 de março de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando  nº 03/2020-GAB/SIND, de
11/03/2020, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância Investigatória,
instaurada nos termos da Portaria nº 109/2018-GAB/SIND de 12/11/2018,
publicada no DOE, edição nº 33.740 de 14/11/2018, prorrogada pela Por-
taria nº 114/2018-GAB/SIND de 20/12/2018, publicada no DOE, edição nº
33.765 de 21/12/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada,
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos,
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº165/2020-GAB/SIND.
Belém,16 de março de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando  nº 02/2020-GAB/SIND, de
11/03/2020, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância Investigatória,
instaurada nos termos da Portaria nº 118/2018-GAB/SIND de 22/11/2018,
publicada no DOE, edição nº 33.746 de 26/11/2018, prorrogada pela Por-
taria nº 02/2019-GAB/SIND de 29/04/2019, publicada no DOE, edição nº

33.863 de 30/04/2019;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada,
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos,
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 533996
PORTARIA Nº06/2020-GAB/SIND.

Belém, 16 de março de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório Fi-
nal da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA instaurada através da
Portaria nº. 95/2018-GAB/PAD de 14/09/2018, publicada no DOE edição
nº 33.701 de 17/09/2018, bem como os fatos denunciados nos autos dos
Processos nº 1140437/2017 e anexo 1256852/2018 e as demais infrações
conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ADRIANA GUERRA
DA FONSECA, Mat. nº 57212235-1, e ALBERTINA DO SOCORRO DO CAR-
MO SILVA, Mat. nº 57213238-1, para, sob a presidência da primeira, apu-
rarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por
igual período por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 534033

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 149/2020-ALTAMIRA
Nome: SIDNEY PEREIRA FERREIRA
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 09/03/2020 a 08/03/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 582227/2019, autorizado em
06/01/2020.

Protocolo: 533944

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

          LICENÇA ASSISTÊNCIA
      NOME: ROSELENE AYAN MESQUITA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/08/19 A 30/08/19
MATRÍCULA: 5345448/3 CARGO: PROF
LOT: DEPART EDUC ESPECIAL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 31859/2019
NOME: ROSELENE AYAN MESQUITA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/08/19 A 30/08/19
MATRÍCULA: 5345448/2 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE DEPART EDUC ESPECIAL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 31859/2019
NOME: ROSILENE ROCHA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 12 DIAS
PERÍODO: 03/09/19 A 14/09/19
MATRÍCULA: 57194115/1 CARGO: PROF
LOT: EE PEDRO A CABRAL/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 745/19
NOME: SUZANE CHRISTINE LUZ FERNANDES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/10/19 A 30/10/19
MATRÍCULA: 198498/1 CARGO: ASSIST TECNICO
LOT: SECAO CADASTRO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 31952/2019
NOME: SUZY MARA DA SILVA PORTAL
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 04/11/19 A 18/11/19
MATRÍCULA: 57205367/2 CARGO: PROF
LOT: UT ASTERIO CAMPOS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 202121A/1
NOME: THIAGO MELO FRIAES
CONCESSÃO: 30 DIAS